Sud, la coutume existe toujours d'administrer aux enfants le sacrement de Confirmation avant qu'ils aient l'usage de la raison et même immédiatement après le baptême. Après la publication de la réponse mentionnée plus haut, on a demandé à la Sacrée Congrégation de la discipline des Sacrements si une telle coutume pouvait être encore conservée.

C'est pourquoi, dans la réunion plénière des Eminentissimes Pères de cette Sacrée Congrégation, tenue le 27 février 1932, la chose fut sérieusement examinée. Au doute suivant : « La coutume très ancienne existant en Espagne et dans d'autres pays d'administrer le sacrement de Confirmation aux enfants avant l'usage de raison peut-elle être conservée ? », les Eminentissimes Pères répondirent : « *Affirmativement* mais *ad mentem.* » « La pensée de la Sacrée Congrégation est que là où l'administration du sacrement de Confirmation peut être différée jusqu'aux environs de la septième année, sans qu'y fassent obstacle des causes graves et justes (qui), au sens du canon 788, introduisent la coutume contraire, on doit instruire avec soin les fidèles de la loi commune de l'Eglise latine : avant d'administrer le sacrement de Confirmation, on donnera cet enseignement du catéchisme qui, comme l'expérience le prouve, est d'un si grand avantage pour la culture de l'esprit des enfants et pour leur affermissement dans la doctrine catholique. »

Sur le rapport du Secrétaire de la même Congrégation. Notre Saint-Père le Pape Pie XI daigna, dans l'audience du 2 mars 1932, approuver et confirmer la réponse ci-dessus.

tario eiusdem S. C., Ssmus Dnus Noster Pius Papa XI respensionem ratam habere et confirmare dignatus est.

Ne autem ex hac resolutione aliquis error irrepat aut non recta intelligentia de sacrorum canonum intentione et praecepto circa aetatem admittendorum ad primam Communionem Eucharisticam, declaravit eadem S. Congregatio, equidem opportunum esse et conformius naturae et effectibus Sacramenti Confirmationis, pueros ad sacram mensam prima vice non accedere nisi post receptum Confirmationis Sacramentum, quod est velut complementum baptismatis, et in quo datur plenitudo Spiritus Sancti (S. THOMAS, p. III, quaest. 72, art. 2) ; non tamen iidem censendi sunt prohiberi quominus ad eandem mensam prius admittantur, si ad annos discretionis pervenerint, quamvis Confirmationis Sacramentum antea accipere non potuerunt. (Resolutio S. C. de disciplina Sacramentorum diei 30 Iunii 1932, relata in *Acta Ap. Sedis*, XXIV, p. 271 seq.)

Si agitur proinde de puero, qui gravi morbo laboret, adeo ut constitutus dicatur in mortis periculo, non solum prohibitum non est illi ante septennium Sacrum Chrisma administrare, sed expedit, ut id fiat, unde ex hac vita demigrans maiorem gloriam, iuxta S. Thomae doctrinam (p. III, quaest. 73, art. 8 ad 4), in caelis consequatur. Aliae insuper iuxta probatam plurium Theologorum sententiam (BENE-